
COD. PRATICA: 2017-002-1013 

segue atto n. 826  del 02/02/2017  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTALI. AFFARI GENERALI 
E RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO 

Servizio Provveditorato, gare e contratti e gestione partecipate 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 826  DEL  02/02/2017 

 
 

OGGETTO:   Affidamento diretto del servizio esterno di copia dei documenti del Servizio 
Rischio sismico e programmazione interventi sul rischio idrogeologico della 
Regione Umbria - Giunta Regionale -sede di Terni- alla ditta Copisteria Cip 
Due S.R.L. via G. Petroni, 33/35 Terni. CIG: Z431D17F90 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 8 aprile 2016, n. 4 recante: “Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2016-2018”; 
Vista la d.g.r. 11 aprile 2016, n. 388 avente ad oggetto: “Bilancio finanziario gestionale di 
previsione 2016-2018 ai sensi dell’art. 39, comma 10 del D.Lgs 118/2011 e s.m.i”.  
Vista la d.g.r.  21 dicembre 2015 n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 118/2011- Adeguamento 
del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale ed analitica”; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109 che ha attivato la contabilità analitica ex art. 94 e 97 
della l.r. n. 13/2000; 



COD. PRATICA: 2017-002-1013 

segue atto n. 826  del 02/02/2017  2 

Vista la nota del 18/02/2016 prot. n 32095  con la quale il Dirigente del Servizio Rischio 
sismico e programmazione interventi sul rischio idrogeologico ha richiesto di provvedere 
all’affidamento del servizio esterno di copia dei documenti del servizio medesimo e alla 
individuazione dei fornitori esterni per il servizio di cui sopra; 
Vista la nota successiva del 17/06/2016 prot. n. 129920 con la quale il dirigente del servizio 
medesimo ha sollecitato l’individuazione degli operatori per la fornitura del servizio di cui 
trattasi;  
Atteso che tutte le obbligazioni, incluse quelle economiche, derivanti dalle prestazioni 
richieste sono ad esclusivo carico dei richiedenti e che la Regione Umbria procede 
esclusivamente all’individuazione e alla scelta degli operatori cui affidare tale servizio, non 
ricadendo su questa Amministrazione alcun onere;   
Visto il decreto legislativo n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 
Visto il comma 2 lett. a, dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 che prevede per servizi o forniture di 
importo inferiore a quarantamila euro l’affidamento diretto adeguatamente motivato; 
Vista la D.G.R. 30.12.2010 n. 2054, così come modificata dalla D.G.R. 17.11.2011 n. 1190, 
con la quale tra l’altro è stato stabilito che le acquisizioni in economia dei beni e dei servizi della 
Regione Umbria sono consentite nel rispetto delle modalità, delle voci di spesa e dei correlativi 
limiti massimi di importo individuati nel Disciplinare allegato alla deliberazione stessa; 
Vista la D.G.R. 127 del 13.02.2012 che modifica il limite massimo di importo delle forniture e 
dei servizi acquisibili in economia, elencati nell’Allegato A) del Disciplinare per l'acquisizione in 
economia dei beni e dei servizi della Regione Umbria da € 193.000,00 ad € 200.000,00, 
nonché il limite previsto alle voci di spesa 16, 17, 27 della Tabella 1 e voci 2, 16, 22, 24, 25 
della Tabella  dell’Allegato A), da € 100.000,00 ad € 200.000,00 e che contempla, in 
particolare, all’allegato A, tabella 2, punto 11 i beni di cui trattasi tra quelli acquisibili in 
economia fino all’importo massimo di € 209.000,00 iva esclusa; 
Visto che il suddetto Disciplinare per l’acquisizione in economia dei beni e dei servizi della 
Regione Umbria prevede all’art. 9, comma 1, la facoltà della Regione di procedere 
all’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore ad € 40.000 mediante affidamento diretto; 

Verificato che al momento non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1 
della legge n. 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto del 
presente affidamento; 
Verificato che all’interno del MEPA il servizio di cui trattasi non è presente e pertanto non è 
possibile ricorrere a detta forma di approvvigionamento; 
Atteso che, all’affidamento in oggetto è stato assegnato il codice identificativo gara (CIG): 
Z431D17F90; 
Dato atto che: 

 il servizio ha la durata di 24 mesi a decorrere dalla data del provvedimento di 
affidamento; 

 il valore stimato dello stesso è pari ad € 2.050,00 IVA esclusa; 

 si è proceduto ad espletare una indagine di mercato al fine di individuare gli operatori 
economici da consultare per l’acquisizione del servizio  di cui all’oggetto; 

 sono stati consultati i seguenti operatori economici: 
Copisteria Centrale S.n.c. di Giampaolo Granati & C.  Via Delle Portelle, 9 Terni; 
Tecnostilo Angelosanti S.n.c. di Ricco Antonia & C. Via degli Artigiani, 21 Terni; 
Copisteria Cip Due S.R.L. Via Petroni, 33/35 Terni;  

Considerato che all’esito di tale consultazione le condizioni offerte dall’operatore economico 
COPISTERIA CIP DUE SRL Via Petroni, 33/35 Terni – CIG: Z431D17F90 - risultano essere le 
più convenienti e idonee in relazione all’oggetto del contratto in quanto l’operatore suddetto ha 
offerto quanto segue: 

 



COD. PRATICA: 2017-002-1013 

segue atto n. 826  del 02/02/2017  3 

Tipologie Bianco e nero  

Copia formato A0 4,40 + Iva 

Copia formato A1 3,25 + Iva 

Copia formato A2 2,20 + Iva 

Copia formato A4 0,035 + Iva 

Copia formato A3 0,08 + Iva 

Vista la dichiarazione della ditta COPISTERIA CIP DUE SRL Via Petroni, 33/35 Terni -  P.IVA 
01235660550, relativa alle condizioni di partecipazione ed ai requisiti minimi di ammissibilità; 
Preso atto che è stata richiesta, acquisita e positivamente valutata la documentazione di rito 
volta a verificare il possesso dei requisiti di ordine generale dichiarati dall’operatore economico 
e, in particolare è stato acquisito il DURC online dal quale risulta che l’operatore economico 
COPISTERIA  CIP DUE SRL è regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 
Vista la comunicazione con la quale la ditta COPISTERIA CIP DUE SRL Via Petroni, 33/35 
Terni -  P.IVA 01235660550 – CIG: Z431D17F90 ha assunto tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, 
comunicando gli estremi del conto corrente dedicato ai rapporti contrattuali con 
l’Amministrazione regionale e il soggetto delegato ad operare su tale conto corrente; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di affidare, per quanto sopra espresso, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a), del 

D.Lgs:50/2016, per la durata di 24 mesi, a decorrere dalla data del provvedimento di 
affidamento e per il valore stimato di € 2.050,00 oltre IVA,  il servizio esterno di copia di 
documenti  del Servizio Rischio sismico e programmazione interventi sul rischio 
idrogeologico di questa Amministrazione, alla   ditta  COPISTERIA CIP DUE SRL Via 
Petroni, 33/35 Terni -  P.IVA 01235660550 alle condizioni economiche offerte dalla 
medesima in istruttoria esplicitate; 

2. di stipulare con la impresa aggiudicataria apposito contratto, mediante lettera 
commerciale ai sensi di quanto previsto dall’art. 39, comma 4, lettera c), della l.r. n. 
11/79 e successive modificazioni ed integrazioni; 

3. di incaricare della gestione del contratto per quanto attiene alla verifica della regolare 
applicazione dei prezzi e condizioni offerte, non comportando il presente affidamento 
alcun onere per questa Amministrazione, il Servizio Rischio sismico e programmazione 
interventi sul rischio idrogeologico; 

4. di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione 
previsti nel DLgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

5. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
Perugia lì 01/02/2017 L’Istruttore 

Ornella Galofaro Lacognata 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 01/02/2017 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Enrico Bartoletti 



COD. PRATICA: 2017-002-1013 

segue atto n. 826  del 02/02/2017  4 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 02/02/2017 Il Dirigente  

Avv. Maria Balsamo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


